PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

INDICAÇÃO Nº 1734/2023

Assunto: Providências cabíveis visando à doação de tronco para contenção de equinos.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à doação de um tronco para contenção de

equinos.

A solicitação é feita considerando que há um tronco de contenção para

equinos na Escola Agrícola que se encontra sem uso. O mesmo pertence à Prefeitura e

poderia ser disponibilizado para a ONG Cocheira Fraterna, que realiza um trabalho de

resgate, acolhimento e cuidado com animais de grande porte – muitos deles resgatados

no Município a pedido da própria Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria Urbana –,

reabilitando aqueles que foram vítimas de maus-tratos.

O local onde os cavalos ficam precisa de cuidados para proporcionar

melhores condições e conforto aos animais, promovendo seu bem-estar, devendo ser

limpo e ter um ambiente seco e apropriado para o seu descanso.

Desta forma, viemos por meio deste solicitar a doação deste tronco de

contenção para a ONG, visto que será muito útil para proporcionar melhores cuidados

com os cavalos atualmente mantidos pela entidade.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 4 de maio de 2023.

SÔNIA REGINA GONÇALVES
(Sônia Patas da Amizade)

Vereadora - PL / 1ª Secretária

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P